
Copia

REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA RÉGION AUTONOME VALLÉE D’AOSTE

COMUNE DI VERRAYES

Verbale di deliberazione della Giunta comunale 

n. 81 del 14/12/2022

OGGETTO: 
PRESA  D'ATTO  CESSAZIONE  ATTIVITA'  GESTORE
DISTRIBUTORE  AUTOMATICO  DI  PRODOTTI  ALIMENTARI  IN
LOCALITA' CHAMPAGNE E AVVIO INDAGINE ESPLORATIVA PER
MANIFESTAZIONI  D'INTERESSE  PER  LA  CONCESSIONE  DELLA
GESTIONE.          

L’anno duemilaventidue, il giorno quattordici del mese di dicembre alle ore  venti e minuti
zero nella residenza municipale si è riunita la Giunta comunale sotto la presidenza del Sindac
o dott. CHAPELLU Wanda e con l’assistenza del Segretario comunale dott. MASSA Marcell
a.
L’assessore Chantal Chapellu assiste alla riunione, in videoconferenza in osservanza delle
modalità e prescrizioni previste dal richiamato “Regolamento comunale per lo svolgimento delle
sedute degli organi comunali in modalità telematica, approvato con la deliberazione del Consiglio
comunale n. 23 del 16 agosto 2022.

Sono intervenuti i signori

COGNOME e NOME PRESENTE

CHAPELLU Wanda - Sindaco Sì

LOMBARD Massimo - Vice Sindaco Sì

CHAPELLU Chantal - Assessore Sì

FOGNIER Elio - Assessore Sì

BRUNIER Stéphanie - Assessore Giust.

Totale Presenti: 4
Totale Assenti: 1

Il  Sindaco, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione
dell’oggetto sopra indicato.



OGGETTO :  PRESA D'ATTO  CESSAZIONE ATTIVITA'  GESTORE DISTRIBUTORE
AUTOMATICO DI PRODOTTI ALIMENTARI IN LOCALITA' CHAMPAGNE E AVVIO
INDAGINE  ESPLORATIVA  PER  MANIFESTAZIONI  D'INTERESSE  PER  LA
CONCESSIONE DELLA GESTIONE.          
     

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATE:

- la legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54: “Sistema delle autonomie in Valle d'Aosta.”

- la legge regionale 5 agosto 2014, n. 6: “Nuova disciplina dell'esercizio associato di funzioni e

servizi comunali e soppressione delle Comunità montane”;

- il decreto legislativo n. 267, del 18 agosto 2000, “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento

degli enti locali” – T.U.E.L.;

- il D.lgs. 23.11. 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e

degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1
e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

- il  D.lgs.  10.08.2014,  n.  126 “Disposizioni  integrative  e  correttive  del  decreto  legislativo  23

novembre 2011, n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1
e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

- la legge n. 243, del 24 dicembre 2012, “Disposizioni per l'attuazione del principio del pareggio

di  bilancio  ai  sensi  dell'articolo  81,  sesto  comma,  della  Costituzione”,  come modificata  ed
integrata dalla legge n. 164/2016;

- la legge regionale n. 35, del 22 dicembre 2021 “Disposizioni per la formazione del bilancio

annuale e pluriennale della Regione autonoma Valle d'Aosta/Vallée d'Aoste (Legge di stabilità
regionale per il triennio 2022/2024). Modificazioni di leggi regionali.”;

- la  legge  regionale  n.  36,  del  22  dicembre  2021  “Bilancio  di  previsione  finanziario  della

Regione Autonoma Valle d’Aosta per il triennio 2022/2024.”;

- la legge regionale n. 37, del 22 dicembre 2021 “Disposizioni collegate alla legge di stabilità

regionale per il triennio 2021/2023. Modificazioni di leggi regionali e altre disposizioni”;

- la  legge  n.  234,  del  30  dicembre  2021,  “Bilancio  di  previsione  dello  Stato  per  l'anno

finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”;

VISTI:
- lo  Statuto  del  Comune  di  Verrayes,  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio

Comunale  n.  2  del  10.01.2002  e  pubblicato  sul  B.U.R.  n  27  del  25.06.2002,  1°
supplemento  ordinario,  modificato  da  ultimo  con  deliberazione  del  Consiglio
Comunale n. 23 del 05 agosto 2020;

- il regolamento del Consiglio comunale, approvato con deliberazione consiliare n. 7
del 1 marzo 2005;

- il  regolamento degli  uffici  e dei servizi,  approvato con deliberazione della Giunta
comunale n. 43 del 22 maggio 2007;



- il  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  approvato  con  deliberazione  del
Consiglio Comunale n. 8 del 28.03.2017;

RICHIAMATE le deliberazioni:
- n.  47  del  30  dicembre 2021  del  Consiglio  comunale,  relativa all’approvazione  del

Documento Unico di Programmazione Semplificata (DUPS) - triennio 2022/2024;
- n. 4 del 28 marzo 2022 del Consiglio comunale, relativa all’approvazione della nota di

aggiornamento  al  Documento  Unico  di  Programmazione  Semplificata  (DUPS)  -
triennio 2022/2024, e del bilancio di previsione per il triennio 2022-2024;

- n.  8  del  31  maggio  2022  del  Consiglio  comunale,  relativa  all’approvazione  del
rendiconto  della  gestione  dell’esercizio  finanziario  2021  e  suoi  allegati,  ai  sensi
dell’art. 227 comma 2 del D.lgs n. 267/2000 e dell’art. 18 comma 1 lett. b) del D.lgs n.
118/2011;

- n.  11  del  31  maggio  2022  del  Consiglio  comunale,  relativa  all’approvazione  della
prima  variazione  al  bilancio  di  previsione  2022-2024  e  al  Documento  unico  di
programmazione semplificato (DUPS);

- n.  14  del  20  luglio  2022  del  Consiglio  comunale,  relativa  all’approvazione  della
seconda  variazione  al  bilancio  di  previsione  2022-2024  e  al  Documento  unico  di
programmazione semplificato (DUPS);

- n.  16 del  20 luglio  2022 del  Consiglio comunale,  relativa alla  “Salvaguardia  degli
equilibri di bilancio (articolo 193, comma 2 D.lgs n. 267/2000), assestamento generale
del bilancio (articolo 175, comma 8, D.lgs n.  267/2000) – Bilancio 2022-2024”;

- n. 22 del 16 agosto 2022 del Consiglio comunale, relativa alla “Approvazione della
terza variazione al bilancio di previsione e al D.U.P.S. 2022-2024”;

- n. 26 del 28 ottobre 2022 del Consiglio comunale, relativa alla “Approvazione della
quarta variazione al bilancio di previsione 2022-2024 e al D.U.P.S. 2022-2024”;

- n.  27  del  28  ottobre  2022  del  Consiglio  comunale,  relativa  alla  “Approvazione
documento unico di programmazione semplificato (D.U.P.S.) – triennio 2023-2025”;

- n. 33 del 30 novembre 2022 del Consiglio comunale, relativa alla “Approvazione della
quinta variazione al bilancio di previsione 2022-2024 e al D.U.P.S. 2022—2024”;

RICHIAMATO il  decreto del  Sindaco di  Verrayes,  n.  2  del  6  maggio 2021,  in qualità di
Sindaco di ente capofila e responsabile dell’esercizio associato delle funzioni e dei servizi
comunali nell’ambito della convenzione con i Comuni di Verrayes e di Saint Denis, ai sensi
della legge regionale 5 agosto 2014, n. 6, con il quale è stato conferito l’incarico di Segretario
dell’ambito  ottimale  Comune  di  Verrayes  e  Comune  di  Saint-Denis  alla  dr.ssa  Marcella
Massa, con decorrenza dal 6 maggio 2021;

RICHIAMATO il decreto del Sindaco di Verrayes, n. 6 del 31 dicembre 2021, in qualità di
Sindaco di ente capofila e responsabile dell’esercizio associato delle funzioni e dei servizi
comunali nell’ambito della Convenzione con i Comuni di Verrayes e di Saint-Denis, ai sensi
della  legge  regionale  5  agosto  2014,  n.  6,  con  il  quale  è  stato  conferito  alla  Rag.  Laura
Cavorsin l’incarico di responsabile dell’ufficio unico finanziario per l’anno 2022;

RICHIAMATO il decreto del Sindaco di Verrayes n. 1, del 1 settembre 2022, in qualità di
Sindaco di ente capofila e responsabile dell’esercizio associato delle funzioni e dei servizi
comunali nell’ambito della convenzione con i Comuni di Verrayes e di Saint Denis, ai sensi
della legge regionale 5 agosto 2014, n. 6, con il quale è stato conferito al funzionario d.ssa
Elida Baravex, con decorrenza 1 settembre 2022, l’incarico di responsabile dell’ufficio unico
inerente  il  settore  edilizia  pubblica  e  privata,  pianificazione  urbanistica,  acquisizione  di
lavori, beni e servizi e manutenzione del patrimonio, nonché per la funzione di RUP, ai sensi
dell’art.31 del d.lgs 50/2016 per le procedure di affidamento o concessione;



RICHIAMATO il “Regolamento comunale per lo svolgimento delle sedute degli organi comunali in
modalità  telematica”,  approvato  con  la  deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  23  del  16
agosto 2022;

DATO atto  che  l’assessore  Chantal  Chapellu  assiste  alla  riunione,  in  videoconferenza  in
osservanza delle modalità e prescrizioni previste dal richiamato “Regolamento comunale per lo
svolgimento delle sedute degli organi comunali in modalità telematica”;

PREMESSO che il progetto denominato “Memorie de l’adret” nell’ambito del progetto leader
PTO 2 al quale hanno aderito, con il Comune di Verrayes anche Saint-Denis e Chambave, è
finalizzato alla promozione dei prodotti tipici del territorio e all’incentivazione delle attività
locali presenti sul territorio;

DATO atto che a tale scopo è stato creato un locale nella zona di Champagne attrezzato per
la vendita di prodotti e acquistati due distributori automatici per prodotti alimentari;

DATO atto che l’operatore economico MATHAMEL Giorgio,  gestore di uno dei suddetti
distributori ha comunicato con nota pervenuta al prot. n. 7061 del 25 novembre 2022, che a
fine anno cesserà l’attività di azienda agricola e pertanto chiede di recedere dal contratto
d’affitto per il distributore automatico di prodotti alimentari;

PRESO atto della suddetta comunicazione;

RITENUTO  opportuno  attivare  una  procedura  per  affidare  la  gestione  del  suddetto
distributore automatico per le finalità previste dal progetto “Memoire de l’adret”;

RAVVISATA preliminarmente la necessità di incaricare l’ufficio tecnico al fine di procedere
mediante incarico ad operatore economico specializzato per la revisione e la messa a punto
del distributore automatico;

RAVVISATA inoltre la necessità di incaricare l’ufficio segreteria per la redazione degli avvisi
esplorativi  volti  a  ricevere  manifestazioni  di  interesse  degli  operatori  locali  (artigiani,
allevatori e coltivatori con sede delle proprie attività nei Comuni di Verrayes, Chambave e
Saint-Denis) interessati alla gestione del distributore di prodotti lattiero caseari e/o a base di
carne semi lavorata quali:
- formaggi  locali  di  varia  stagionatura,  yogurt,  creme  dessert,  fonduta,  burro  e  vari

prodotti caseari freschi;
- insaccati, carne marinate, carni essiccate;

per  la  durata  di  anni  tre,  dalla  data  di  sottoscrizione  del  contratto  di  affidamento  della
gestione,  rinnovabile,  ad  insindacabile  giudizio  dell’Amministrazione,  per  un  ulteriore
periodo di anni due;

RITENUTO di prevedere, per la redazione degli avvisi, i seguenti indirizzi:

- pubblicazione avviso per dieci giorni;

- conferma delle nuove clausole contrattuali,  inserite con deliberazione della Giunta
comunale n. 1 del 27 gennaio 2022, come segue:

  specificazione  che  l’Amministrazione  ha  provveduto  a  fare  effettuare  la
messa  a  punto  del  distributore,  attestata  da  ditta  manutentrice,  e
analogamente il gestore al termine del contratto sarà obbligato ad effettuare la
messa a punto del distributore in condizioni di perfetta efficienza, attestata da
ditta manutentrice;



 il  gestore  si  dovrà  impegnare  ad  effettuare  campagna  informativa  per
promuovere l’impianto e garantirne la massima visibilità all’utenza;

 l’importo  annuo  dovuto  dal  gestore  (Euro  365,00)  dovrà  essere  versato
anticipatamente  con  cadenza  annuale  e  in  caso  di  eventuale  risoluzione
anticipata del  contratto  in corso d’anno,  l’intero canone annuale versato al
Comune è comunque dovuto;

VISTO  il  parere  favorevole  di  regolarità  tecnica,  espresso  dal  Responsabile  del  servizio
competente per materia, ai sensi dell’art. 49bis, comma 2, della l.r. n. 54/1998;

VISTO il  parere favorevole di regolarità contabile,  espresso dal  Responsabile del servizio
finanziario, ai sensi dell’art. 153 comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) e dell’art. 5 comma
1 lett. B.-B1 del vigente regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio
comunale n. 8 del 28 marzo 2017;

VISTO il  parere  favorevole  di  legittimità,  espresso  dal  Segretario  comunale  ai  sensi  del
combinato disposto dell’art. 9 della l.r. n. 46/1998 e dell’art. 49 bis della l.r. n. 54/1998, sulla
proposta di deliberazione in oggetto;

AD unanimità di voti favorevoli, espressi in forma palese;

D E L I B E R A

1. di  prendere  atto  della  comunicazione  di  cessazione  dell’attività  di  azienda  agricola,
presentata al prot. n. 7061 del 25 novembre 2021 dal sig. MATHAMEL Giorgio, gestore
di uno dei due distributori automatici per la vendita di prodotti  alimentari ubicati in
località Champagne;

2. di  procedere  avviare  indagine  esplorativa  per  manifestazioni  d’interesse  rivolta  agli
operatori (artigiani, allevatori e coltivatori) con sede delle proprie attività nei Comuni di
Verrayes,  Chambave  e  Saint  Denis  per  la  concessione  della  gestione  di  distributore
automatico  ubicato  in  località  Champagne,  per  la  vendita  di  prodotti  alimentari
finalizzati all’attuazione del progetto “Memorie de l’adret” nell’ambito del progetto leader
PTO 2;

3. di  incaricare  l’ufficio  tecnico a  procedere  mediante  incarico  ad  operatore  economico
specializzato per la revisione e la messa a punto del distributore automatico, attestata da
idonea certificazione;

4. di incaricare l’ufficio segreteria per la redazione degli avvisi esplorativi volti a ricevere
manifestazioni di interesse degli operatori  locali (artigiani, allevatori e coltivatori con
sede delle proprie attività nei Comuni di Verrayes, Chambave e Saint-Denis) interessati
alla gestione del distributore di prodotti lattiero caseari e/o a base di carne semi lavorata
quali:
- formaggi locali di varia stagionatura, yogurt, creme dessert, fonduta, burro e vari

prodotti caseari freschi;
- insaccati, carne marinate, carni essiccate;

per la durata di anni tre, dalla data di sottoscrizione del contratto di affidamento della
gestione, rinnovabile, ad insindacabile giudizio dell’Amministrazione, per un ulteriore
periodo di anni due;



5. di prevedere, per la redazione dell’avviso, i seguenti indirizzi:

- pubblicazione avviso per un periodo di dieci giorni;

- conferma delle  nuove clausole contrattuali  inserite  con deliberazione della Giunta
comunale n. 1 del 27 gennaio 2022, e precisamente:

  specificazione che l’Amministrazione provvede a fare effettuare la messa a
punto del distributore, attestata da idonea ditta manutentrice, e analogamente
il gestore al termine del contratto dovrà fare effettuare la messa a punto del
distributore  da  idonea  ditta  manutentrice  che  attesti  con  certificazione  le
condizioni di perfetta efficienza dell’impianto;

 il  gestore  si  dovrà  impegnare  ad  effettuare  campagna  informativa  per
promuovere l’impianto e garantirne la massima visibilità all’utenza;

 l’importo  dovuto  dal  gestore  (Euro  365,00)  dovrà  essere  versato
anticipatamente  con  cadenza  annuale  e  in  caso  di  eventuale  risoluzione
anticipata  del  contratto  in  corso  d’anno l’intero canone annuale  versato  al
Comune, è comunque dovuto.



Del che si è redatto il  presente verbale che, previa lettura, viene approvato e sottoscritto

Il Sindaco Il Segretario
(f.to  CHAPELLU Wanda) (f.to  MASSA Marcella)

**********************************************************************************
RELAZIONE  DI PUBBLICAZIONE

Attesto  che  il  presente  verbale  verrà  pubblicato  all’Albo  Pretorio  di  questo  Comune  per
quindici giorni e più precisamente dal 14/12/2022 al 29/12/2022.

Verrayes, li 14/12/2022
IL SEGRETARIO COMUNALE

(f.to MASSA Marcella)

**********************************************************************************
In ordine alla regolarità contabile il Responsabile del servizio finanziario esprime parere favorevole.

IL RESPONSABILE FINANZIARIO
(f.to CAVORSIN Laura)

**********************************************************************************
In ordine alla regolarità tecnica espressa il Segretario comunale esprime parere favorevole.

IL SEGRETARIO COMUNALE
(f.to  MASSA Marcella)

**********************************************************************************
Il Segretario esprime ai sensi dell’art. 9 comma 1 lett. d) e dell’art. 59  comma 2 della L.R. 45/95, così
come modificata dalla L.R. 17/96, dell’art. 9 lett. d) della legge regionale 46 del 19.08.1998 e dell’art.
49 bis della L.R. 54 del 07.12.1998 il parere favorevole di legittimità.

IL SEGRETARIO COMUNALE
(f.to MASSA Marcella)

**********************************************************************************
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'

Si  dichiara  che  la  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva,  il  giorno  della  sua
pubblicazione ai sensi della Legge Regionale n°3 del 21.01.2003.

Verrayes, li  14/12/2022
IL SEGRETARIO COMUNALE

(f.to MASSA Marcella)

**********************************************************************************
Il presente documento è copia conforme all'originale ai sensi art. 18 del DPR 28.12.2000 n. 445
Verrayes, li 14/12/2022

IL SEGRETARIO COMUNALE
(MASSA Marcella )


	Verbale di deliberazione della Giunta comunale
	Sono intervenuti i signori

	PRESENTE
	D E L I B E R A
	RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE



